

令和元年度
3 月 補 正 予 算 の 概 要
(3月19日専決)

1	補正予算の要点	2
2	補正予算の規模	2
3	会計別補正予算額	2
4	一般会計補正予算額	
(1)	歳入	3
(2)	歳出	4
5	補正予算の主な内容	
(1)	一般会計	
ア	歳出	5
イ	歳入	5
(2)	企業会計	
ア	収入・支出	6

1 補正予算の要点

新型コロナウイルスの感染拡大により経営状況が悪化している中小企業を支援するための経費、及び松本市立病院建設候補地を改めて選定することとしたことを受け、用地交渉の過程で必要となった費用を清算するための経費を計上しました。

2 補正予算の規模

- (1) 一般会計は 3, 794 万円の追加、補正後の予算規模は 973 億 9, 084 万円、前年同期比では 7.7%の増となりました。
- (2) 企業会計は、病院事業会計で 5, 573 万円の追加、補正後の企業会計全体の予算規模は 266 億 6, 134 万円、前年同期比では 1.6%の増となりました。
- (3) 全会計の補正額は 9, 367 万円の追加、補正後の予算規模は 1, 755 億 4, 234 万円、前年同期比では 3.9%の増となりました。

3 会計別補正予算額

(単位：千円)

会計名 (補正号数)	令和元年度3月補正予算			前年度同期 予算額	対前年度 同期 増減率(%)	
	補正前の額	補正額	計			
一般会計 (第5号)	97,352,900	37,940	97,390,840	90,428,310	7.7	
特別会計	51,490,160	—	51,490,160	52,200,750	△ 1.4	
企業会計	病院事業 (第2号)	6,008,360	55,730	6,064,090	5,671,380	6.9
	その他の企業会計	20,597,250	—	20,597,250	20,580,460	0.1
	小計	26,605,610	55,730	26,661,340	26,251,840	1.6
合計	175,448,670	93,670	175,542,340	168,880,900	3.9	

4 一般会計補正予算額

(1) 歳入

(単位:千円)

款	令和元年度3月補正予算				前年度同期		対前年度 同期増減率 (%)
	補正前の額	補正額	計	構成比 (%)	予算額	構成比 (%)	
1 市 税	36,976,940	—	36,976,940	38.0	36,432,000	40.3	1.5
2 地 方 譲 与 税	904,980	—	904,980	0.9	811,940	0.9	11.5
3 利 子 割 交 付 金	35,000	—	35,000	0.0	60,000	0.1	△ 41.7
4 地 方 消 費 税 交 付 金	4,606,840	7,960	4,614,800	4.7	4,934,660	5.5	△ 6.5
5 ゴルフ場利用税交付金	31,000	—	31,000	0.0	31,000	0.0	0.0
6 自動車取得税交付金	119,050	—	119,050	0.1	201,700	0.2	△ 41.0
7 環境性能割交付金	34,930	—	34,930	0.0	—	—	皆増
8 配 当 割 交 付 金	130,000	—	130,000	0.1	138,000	0.1	△ 5.8
9 株式等譲渡所得割交付金	100,000	—	100,000	0.1	127,000	0.1	△ 21.3
10 国有提供施設等所在市町村 助 成 交 付 金	35,080	—	35,080	0.0	31,000	0.0	13.2
11 地 方 特 例 交 付 金	607,570	—	607,570	0.6	166,000	0.2	266.0
12 地 方 交 付 税	13,608,550	—	13,608,550	14.0	13,531,370	15.0	0.6
13 交通安全対策特別交付金	45,490	—	45,490	0.0	51,700	0.1	△ 12.0
14 分 担 金 及 び 負 担 金	943,600	—	943,600	1.0	1,364,690	1.5	△ 30.9
15 使 用 料 及 び 手 数 料	1,760,450	—	1,760,450	1.8	1,724,300	1.9	2.1
16 国 庫 支 出 金	13,137,740	—	13,137,740	13.5	11,256,910	12.4	16.7
17 県 支 出 金	5,692,540	—	5,692,540	5.9	5,312,240	5.9	7.2
18 財 産 収 入	450,760	—	450,760	0.5	409,930	0.5	10.0
19 寄 附 金	37,130	—	37,130	0.0	44,640	0.0	△ 16.8
20 繰 入 金	4,496,490	29,980	4,526,470	4.7	2,067,600	2.3	118.9
21 繰 越 金	1,592,870	—	1,592,870	1.6	1,583,840	1.7	0.6
22 諸 収 入	2,578,890	—	2,578,890	2.7	2,774,290	3.1	△ 7.0
23 市 債	9,427,000	—	9,427,000	9.8	7,373,500	8.2	27.8
合 計	97,352,900	37,940	97,390,840	100.0	90,428,310	100.0	7.7

(2) 歳 出

(単位:千円)

款	令和元年度3月補正予算				前年度同期		対前年度
	補正前の額	補正額	計	構成比 (%)	予算額	構成比 (%)	同期増減率 (%)
1 議会費	457,710	—	457,710	0.5	457,240	0.5	0.1
2 総務費	15,186,120	7,960	15,194,080	15.6	12,820,090	14.2	18.5
3 民生費	33,986,140	—	33,986,140	34.9	33,096,640	36.6	2.7
4 衛生費	5,316,380	—	5,316,380	5.5	5,154,180	5.7	3.1
5 労働費	233,960	—	233,960	0.2	232,970	0.3	0.4
6 農林水産業費	2,516,960	—	2,516,960	2.6	2,404,970	2.7	4.7
7 商工費	3,529,290	29,980	3,559,270	3.7	3,279,930	3.6	8.5
8 土木費	8,550,350	—	8,550,350	8.8	7,749,290	8.6	10.3
9 消防費	2,821,590	—	2,821,590	2.8	2,669,070	2.9	5.7
10 教育費	12,566,640	—	12,566,640	12.9	9,994,670	11.0	25.7
11 公債費	9,432,410	—	9,432,410	9.7	9,914,630	11.0	△ 4.9
12 諸支出金	2,349,760	—	2,349,760	2.4	2,543,060	2.8	△ 7.6
13 予備費	45,840	—	45,840	0.0	93,660	0.1	△ 51.1
14 災害復旧費	359,750	—	359,750	0.4	17,910	0.0	皆減
合計	97,352,900	37,940	97,390,840	100.0	90,428,310	100.0	7.7

5 補正予算の主な内容

(1) 一般会計

(◎及び○は新規)

ア 歳 出

【総務費】 (151億8,612万円 → 151億9,408万円) 796万円

○ 負担金追加

◎ 病院事業会計負担金

松本市立病院移転改築予定地として検討を重ねてきた宮地エンジニアリング株式会社工場跡地における建設を断念したことを受け、病院事業会計で負担していた一般会計分の費用を清算するもの

【商工費】 (35億2,929万円 → 35億5,927万円) 2,998万円

○ 中小企業金融対策事業費追加

・ 中小企業金融対策資金信用保証料補助金

新型コロナウイルス感染症拡大が、中小企業・小規模事業者の経営に甚大な影響を与えつつある状況を踏まえ、「新型コロナウイルス対策特別資金」を新設し、その融資に係る信用保証料を補給するもの

イ 歳 入

【地方消費税交付金】 (46億 684万円 → 46億1,480万円) 796万円

○ 地方消費税交付金追加

【繰入金】 (44億9,649万円 → 45億2,647万円) 2,998万円

○ 財政調整基金繰入金追加

(2) 企業会計

(◎及び◎は新規)

ア 収入・支出

【病院事業】 (60億 836万円 → 60億6,409万円) 5,573万円

[市立病院] (57億4,268万円 → 57億9,841万円) 5,573万円

(収入)

○ 病院事業収益追加 796万円
・ その他特別利益

(支出)

○ 病院事業費用追加 5,573万円
・ その他特別損失